Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

ПРОТОКОЛ

12.05.2014 г.

№в/о

Якутск

Заседания Ученого совета Северо-Восточного федерального университета (СВФУ)

Председатель –

Михайлова Е.И.

Ученый секретарь –

Дьячковский С.Н.

Присутствовали –

41 из 73 членов Ученого совета. Кворум имеется
(явочный лист прилагается).

Повестка дня:

1. Об упразднении профессионального лицея Технологического института;
2. О Партнерской программе сотрудничества университета, органов власти и бизнеса «Якутия-2022» на 2014-2022 годы

1. СЛУШАЛИ:

Бессмертного А.М. – об упразднении профессионального лицея Технологического института.
Вопросы:

Михайлова Е.И. – где написано о двух уровнях?
Ответ:

Третьякова Т.В. – добавим в Положении о колледже технологий.

Михайлова Е.И. – что ожидает сотрудников упраздняемого лицея?

Ответ:

Бессмертный А.М. – всего их тридцать человек. Готов проект приказа об изменении организационных условий труда работников упраздняемого структурного подразделения. Но по трем сотрудникам еще неясно – это два заместителя руководителя и учитель французского языка. По процедуре они должны получить уведомления, и сообщить о своих намерениях.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Упразднить профессиональный лицей Технологического института с передачей колледжу технологий ТИ образовательных полномочий в части реализации:

· основных профессиональных образовательных программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих;

· основных программ профессионального обучения: программ профессиональной  подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих; программ переподготовки рабочих и служащих; программ повышения квалификации рабочих и служащих.

1.2. Одобрить проект Положения о колледже технологий Технологического института СВФУ.

1.3. И.о. директора Технологического института А.М. Бессмертному подготовить проекты приказов об утверждении организационной структуры колледжа технологий и изменении организационных условий труда работников упраздняемого структурного подразделения Технологического института в срок до 15 мая 2014 г.

1.4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на проректора по техническому направлению А.В.Ермакова.

2. СЛУШАЛИ:

Саввинова В.М., Николаева М.В., Степанову Н.А., Гаврильеву Т.Н. – о Партнерской программе сотрудничества университета, органов власти и бизнеса «Якутия-2022» на 2014-2022 годы.

Вопросы:

Михайлова Е.И. – в чем будет заключаться роль правительства?
Ответ:
Николаев М.В. – в государственном регулировании.

Михайлова Е.И. – что понимается под «тратой денег университета»?

Ответ:
Гаврильева Т.Н. – это проекты университета без экономического эффекта. Например, издание электронного журнала, проведение научных конференций и т.д.

Сивцев И.С. – география партнерской программы?

Ответ:
Саввинов В.М. – пока это Республика Саха (Якутия). Если здесь все получится, мы будем распространять наш опыт сотрудничества между университетом, властью и бизнесом на другие регионы Дальнего Востока.

Бурцев А.А. – какие показатели Программы развития можно использовать в данном проекте?
Ответ:
Саввинов В.М. – данный проект пойдет как новое направление Программы развития.

Кугаевский А.А. – может ли основным содержанием Программы стать научно-исследовательская часть?
Ответ:

Михайлова Е.И. – да, на начальном этапе.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. – программа не должна быть сугубо научно-теоретической, в ней должны быть прописаны конкретные мероприятия. Мы должны ответить на вопросы: к чему приведет реализация программы, какие планируются высокотехнологичные производства, сколько рабочих мест будет создано? Также необходимо продумать психологический момент в развитии привлекательности университета для бизнеса.

Николаев А.Н. – просим включить направление экологии и биоресурсов.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Одобрить проект Партнерской программы сотрудничества университета, органов власти и бизнеса «Якутия-2022» на 2014-2022 годы.

2.2. Рабочей группе доработать проект программы с учетом внесенных предложений и замечаний и представить в Правительство Республики Саха (Якутия) в срок до __ июня 2014 года.

2.3. Контроль исполнения данного постановления возложить на проректора по стратегическому развитию В.М. Саввинова.

Председатель

Е.И. Михайлова

Ученый секретарь

С.Н. Дьячковский